l'203 marzo 7 — Orlando da Faltona cede al Comune il predetto terreno, per il medesimo uso. Roga

Omnebono "in civitale Arolii, in ecclesia sancti Martini, l'eliciter. Signa maniis Mgriboni firiffolìni, Rannidi

Guelfi, lldibrandini d(" Catenaria et aliorum rogatoriim testiiim,,. (Ardi, di SI. di Fir. Capitoli, voi. XXIV.

C. 82', 83).
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vel quasi possessioiiem fodri liomiiuim diete ecclesie, quos liabel in curia Castelli Fo-

cognaiii, scilicel domus Lotariiii, domus Picinakii, domus Fedri, domus Martinelli, do-

miis l'ieri, domus Ugoli et domus Buiiielli, dumus M;i7.ini. domns Marini et domus

'feuzelli, domus (ilazaui, domus Guilielmi, domus Piiicioiiis et domus l'epucii; f|uàm

possessioiiem vel quasi dicebai nuntios imperatoris reddidisse diete ecclesie; quibus

legittime citatis a dicto Ardemantio, ore ad os vocatis et peiemtorie commonilis, et ad

iustiliam faciendam dicto sindico veniie et slare recnsantibns, liabilo Consilio Peiri

tnnc r.omunis Aritii iudicis et nostri assessoris, pronuntio dictum sindicum fore re-

mittendum et remitto in dictam possessionem vel quasi dicli fodri, per Bonensignam

nostrum publicum execusatorem. Recitata l'uit liec senteiitia iti civitate Aretii, in curia

diete poteslalis, coram Serallio, Bonensigna oliin Paganelli, Forense, Kainerio Levasolis

et aliis, anno Domini M. ceni, xi kl. aprilis, jiost oliitum Henrici imperatoris imperio

vacante. Innoceutio papa residente, indictione VI^

(Sn). Ego Omnebonum notarius de mandato diete potestalis liane sentenliam reci-

tavi et in [lublicam furmam redegi.

438.

Jitnoccnzv III approva e conferma il Irasferimenlo della Catlcdralr dall' amica china

di s. Donalo extra moenia in qu(dla di a. l'irlro Maggiore posUt entro la cillà.

Lateraiio • 26 aprile 1203. [Ardi. Capii, d" .Ar., ii. iss].

mm. 290X^30. • Copia sinciona. L'originale (' pcidiilo.

Pasoi I .\. e r., La Cattedrale Aretina e i suoi Monumenti, I.jS. - Capitolo della Catledr. Aret. e Capitolo di

$. Maria della Pieve, Memoria; Aretina Cathedralilatis, Siininiariiini, n. 9, pag. 26.

Innoi:entius episcopus servus servorum Dei venerabili fralri (Amadeo) episcopo et

dilectis lìliis (Gregorio) pieposito et canonieis et nobili viro (Acerbo) polestali arelinis

salutem et apostolieam benedictionem. Ex parte vestra fuit nobis pelitio preseutata, et

tam per litleras quam nuntium supplieatum, ut prò pace civitalis et ecclesie Aretine

ac utilitate communi vobis licentiam pieberemus calhedralem ecclesiaui, cum canoni-

corum residentia et omni iure ac universis pri[vilegi]is suis, ad locum ad quem con-

veniretis ad invicem infra civitatis inenia transfeiendi. Nos autem, habito eum fralribus

nostris diligenti tractatu, petilionem liiiiusmodi sub eo tenore non duximus admitten-

dam. r)uod si forsan eidem ecclesie aliam infra eivitatem positam peteretis in unam
ecclesiam cathedralem uniri, nobis erat que ecclesia lungi deberet penitus intimandum,

et ulrum ipsa tantum ad ius pertinerel ecclesie Aretine an alii esset subiecta, ut sine

illius assensu c.ui subdita esset non consurgeret in ecclesiam cathedralem. Preterea

exponendum erat nobis privilegium libertatis, iuris et honoris augmenluin, qnod eadem

ecclesia coiisequeretur ex huiusmodi unione: ut super omnibus per vestram lelationem

inslrncti discerneremus melius qnod amplius expediret. Vos autem, super hoc nostra

responsione recepta, nobis humiliter inlimastis, qnod ad sedandam discordinm et inve-
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leratuin uilimu cxlliigueniliini (iiioti l;im ccclesijim Aiclinain (|ii:iiii livilaliiii si^pc luihaxit,

ecclesiam sancii Pelri niaioiis, fimi (uniii iure et |)erliiioiiliis siiis ijiii' haliel Inni in rjvilate

quam nxlia, [lari noIo (M vnhinlalo (•(inoiiidi, uniendani clegpralis ccclesio calhoilrali; ita

(piiili'ni ut monaslcrinni sancle KIdic ad ctclosiani Arelinain nullo perlinens ineilianle, cui

ocrlcsiu illa iKìSi-iliii- essn suhit'ila, sorvilioiuni (iinninm, f|n(' annualim ex ea rccipoìe

consuovil, rorompunsalioncni. iiixla boni vili ailiitriuni, ri'ci|)ero dolioat competentem,

(piani, supplii'alionc dcvola, in ecrlcsiam callicdralem concedi voliis a ljeni<;nilale sedis

apostolici' poslnlaslis; (iimilcr promilk'nles, rpind (n'closio noiniiialo lani in feslivilatibus

(pialli lionoiihus sini;iilis, (jni ah aliis civilalilms siiis ialhedialii)iis ccclesiis oxliilienlur,

lam a cloro (piani (a) popuio civllalis Ardine de celerò reverenliani omnimodam v\ honores

slatuisli^ exliilieri. non (dtsiante ipiod a vgbis ohservatum est liacleiius usque ad lieo

lempora, prò; ler dissidium (piod inlia civiiatem et ecclesiam iamdiclam emcrsit. Pre-

t(^rea, tu lili polestas, cimi toto Consilio ol t'.omuni Aretine civitalis, de mera et con-

sona voluntale, predictain ecclesiam ali omnibus angariis et exactionibus statuisli libo-

ram el immiinem omni tompoie permanere; ima i]uoque ac castella episcopalus et

canonice Aretine lionores, cnm possessionibiis aliis a l'omuni civitalis ipsius decrevi-

sli manuteneri, ubique pariter et defendi. Nns igitur concordie civitalis et ulilitati

ecclesie providere volentes, piesertim ciim dieta ecclesia sancti Petri sii Aretine dioce-

sana iege suiìiecta, venerabili frali; nostro (Pelro) e|)iscopo fiorentino el ililecto (ilio

(Bcnignoì abbati Vallisumbrose per scrijita nostra (I) dedimus in niandulis, ut ablia-

lem et fralres nionasleiii memorali monerc aclenlius ac indncere et, si necesse fuerit,

per ecclesiasticam districlionem compellere, appellalione remota, procurent, ut ad hoc

qxiod ecclesia illa catliedrali ecclesie uniatur favorem prebeanl ol assensum: de ipsa

prius iuxta bonornm virorum arbitrium competenti recompensatione recepta: vosque,

tìlii preposile et canonici aretini, in corporalem possessionem, nullius contradictione

ve! appellalione obstante, apostolica auclorilate imlucant, ita quod ad niinus (|ualtiior

canonici et duo ( lerici in ecclesia priori peimaneanl, per quns ei sulficienter ac congrue

servialur: piel(erea eius)dem ecclesie, super liberlatibus et immunitatibus et aliis su-

prascriptis snfficienlissime caveanl, ne super eis aliquo iimquam tempore valeal mole-

stali. .Monemiis igitur discrelionem veslram et exliortamur atlentius ac per apostolica

vobis scripta mandamus, quatinus predicto monaslerio sancte Flore, iuxta honorum

virorum arbitrium, pio endem ecclesia compensalionem congruom impendatis. Deinde

vero vos, filii preposite el canonici, cum omni iure ac privilogiis vestris de licenlia

nostra poteritis ad ecclesiam sancti Petri transire, ibiqiie de celerò resideie, sic tamen

ut ad minus canonici qualuor et duo clerici, sicut superius est expressum, in ecclesia

priori peimaneanl et in ea iugem impendant Domino famulatum. Tu autem, fili poteslas,

. (I) La leKeia diieUa a l'iedo vescovo di l'iiciize e a lìenigno abLiate di Vallumbiosa, dala dai Laleiano il

22 apcile, leggesi nel Uegesto d' Innocenzo III, voi. 5, e. 57, ep. 50. È concepita negli stessi termini, e co-

mincia: "E.\ parte venecabiiis fi'aliis noslri (.Amadei) episcopi, et dilecti fìlii ((iicgoiiì) pcepositi canoniroidiìi, et

nobilis viri A(cerbi) polcslatis Aretinonini, fiiit nobis sepe peUtio preseiiiaia el tani per litteras ccr.,,. Finisce

alle parole: "unqnam tempore valeal molestaci. Datum Laterani x kl. mali.,, Vedasi edita in l'fiiiEL(.(, Ital. nacv.,

I, 419: Brkijcicnv, Diplomata, chnrtne, epistolae et alia ilncum. ad rcx franciscis spectantia, 1, 267: Opero

Innocenti) papae in Migne, Patrolog., (;C,\V, ol; Cai'peu.f.ttj, Le Chiese il' Italia XVIU, I U.
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siciU de tua devolione confidimiis, (pind super hiis |)ri!(iir,(i (»|)isc()|)iis Fldrentiiuis el

abbiis Vallisumbrose iiixla mainlaliiiiì nosliiim slaluerini invidhihililnr lacias obsorvari;

et sic super libertatibus el immunilalibus el, horioribus el aliis suprascriplis que pro-

misisti sludeas adirnpieie, ne nobis, quod absil, immo civilali polius Aretine, videaris

in |)oslerum illusisse, si, a sua promissione recedeiis duni concessa sibi abusa fueril di-

gnilate, (irivilegium anìilteie merealur. n:Uuni [.alerani, vi k\. maii, ponli/icatns nostri

anno sexto.

(Sii.; Ego lncobi(S impetinlis aule notarins, tpaa lilleras domini pape InnocenUi ,vl episcopiim.

prepvsit'tm et potestalem aretimim missns, et srio sigilli ne hitlla pendente miinitas vidi: ideo, ut

siiperiìts poììtinetw, ipsns transcripsi et in puhlicam formam redegi.

439.

// Vomune pnnncUe di pticiure 400 marche d' orfienlo (/ualura il froposhi nun sli-

piiloHxe il cotìlraUo del compensa assegvato all' Abbate di s. Fiora per la chiesa

di s. Pietro Maggiore da lui ceduta per irnsferirri la (Cattedrale.

Arezzo, S. l'ielro Maggriore - 19 iiiatrgrio 1203. [Ardi. Capii, d' ,\i ., n. iS9].

rum. I tOX.^ao.

In nomine Dei t'terni, amen. In presenlia el testimonio domini Acerbi lune Aretini

poleslatis, Peiri lune. Comunis Arelii iudicis, Uguicionis filii olim Guidonis L'bertini

lune eiusdem Comunis canierarii, Todiiii el aliorum niultoruni. IN'erbottus filius olim

Slerpoli, Foicnsis olim Beroardi, Orlandinns tpiond.im Orlandi, Rainerius de Nofio,

Gottefredns et Slefanus fratres dicti Nerbolti, fideiubendo prò preposilo Aretino, pro-

miserutìt se daturos ecce marcas argenti dorano Bruno abbati, recipienti prò se suisque

suciessoribiis, si diclus prepositus non faceret dicto abbati cartam ad sensuiii sui sapien-

tis de bis que conlinentur in arbitrio lato inter prediclum prepositum et pret'atum ab-

batem ab episcopo Fiorentino et abbate Vallisumbrose de compensatione ecclesie sancii

Petri, sicul in ipso conlinetur arbitrio, de fruclibus inde perceptis abinde ad proxi-

mum festum s. Angeli, de seplembie, si diclus prepositus abinde ad dicium lestum

non acquisiverii dicto abbati ecclesiam sancii Petri in piccolo, sicul in dicto arbitrio

continelur, et supradiclus abbas consenserit post predicla dalioni possessionis a dicto

episcopo Fiorentino et abbate Vallisumbro,se faciende dicto preposilo de dieta ecclesia

sancii Petri niaioris et perlinenliis el rebus eius, sicul in dicto arbitrio continelui'; et

reniintiavil diclus abbas sancle Flore omnibus appellationibus, quas fecerat anle et post

dicti arbitrii recilationem. Ada sunl predicla in civitate Aretina, in prenominata ecclesia

sancii Petri maioris, anno domini M . ceni, xiiii kl. iunii, imperio vacante, Innocentio

papa residente, indiclione vi°.

(Sii.) Ego Omnebdiius notarius predictis interfui et rogatu^ scripsi et compievi.
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m.

Innocenzo III scrire al Vescoro di Arezzo e a quello di Cillà di Castello perchè co-

siringa i Mobili di Galhino a restituire ai ramnldolrsi il castello e la corte di

Custiijiione Falalhccco.

Ferentino 1» mngr^Io 1203. |1(- Ardi. Fior. Diploni. Citmiililolì\.

nini. l80X"i'> Piirola pcigamciia, priva del bullo plumbuu cliu pendeva da cordicelle di canape nel

mezzo della sirena picgalnra. Nel tergo, di scrittura del sec. XIV: Ad uausam olim agitatam [que ad] Ctistil-

lionem Fattnhccd [piTjlinen: lidetin: 1199.

.\nnal. Camalu. IV Appond. 255, n. clvui.

Innoceiitius episcopus servus servoriim Dei vcnerahilibus Iratiibus (Amadeo) aretino

et (Kainerio) castellano episcopis salutein et apostolicam beiieditioiiem. Dilecti lilìi lie-

remite Caraaliiulenses sua nobis querela monslrarunt, quod cum venerabilis frater

nosler (Rainerius) fesulanus episcopus de mandato iwstro in filios (Rainerii) dalbini (I)

areliiie diocesis excommiinicationis et in terra eorum interdicti sentenlias promalga-

verit, eo quod ipsi quoddam c.aslrum et curtem delinent et reddere contratiicunt. Q'io-

circa fraternilali veslre per apostolica scripla mandainus, quatenus sententias, sicul

ralionabiliter sunt prolate, usque ad salisfactionem condignam faciatis, appellatione

remota, inviolabiliter observari. Ouod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse,

alter vestrum ea nichilominns exequatur. Datum Ferenlini xiiii kal. iunii, pontificatus

nostri anno sexto.

Alto con cui viene eletto a vescovo di Arezzo maestro Gregorio suddiacono del Pon-

tefice e canonico della cattedrale.

Ai-ezzo - 28 maggio 1203. [Arch. Capii, di Ar., n. 190].

nnn. liOXSI'J - i^Jel tergo, di scwttura del sec. XIV: Electio fmla de Aretino episcopo.

In Dei nomine. Anno M.cciii, residente Innocenlio papa, v kl. iunii, indictione vi.

Quod cum Seraphin aretinus archidiaconus et (ChrislO|)horns) eiusdem ecclesie primi-

cerius et Genovese eiusdem ecclesie canonicus et camerarius, constituti ab Aretino ca-

pilulo exarainatores canonicorum et electores episcopi, essenl in quodam domo ubi

erant leda [irepositi et primicerii et aliorum canonicorum quor.umdain, comuni volun-

tate dixerunt: Ex quo sumus in civitate, faciamus ea que debent piacere clero civitalis,

ita quod amor crescat inter nos et ipsum clerum, et faciamus venire archipresbiterum

et habeamus ipsum ad hanc examinationem. Et fecerunt venire dominum (Gregorium)

preposituni Arelinum et dixerunt ei ea que facere volebaiil; et placuit eidem preposito;

et ipsi miserunt prò archipresbitero, qui erat in ecclesia cum clero civitatis, et fece-

(I) Albertus, Matheus e Guillelminus (Annal. Camald. IV, 144, 173. Cfr. docum. nn. 419, 421).
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rum eiim venire el hahnfriinl ciim mi (^xnminalionem laiionicnnim. Primo loco fece-

ruril veiiiiedominum (ì(regorium)aictiiium itrcpositum, qui primo verhoappellaviLdomirinm

papam ne ipsi examinatores in ipsum conseiilirent, et consensit in niagilrum ri(rego-

rium) fiomini pape subdiaconum et in magistrum ^(uidonem) de Quarata. Seoundo loco

veiiit Leonardus qui consensit in magistrum Maitinuin. Tertio loco Opezinus qui con-

sensit in G(gregnrium) suhdiaconum catione curie. 0"''>-''lr» loco (luido de Buigo con-

sensit in G(regorium) suhdiaconum catione curie. Quinto loco magistcr N. de Corsi-

gnano consensit eodem modo ul preposilus consenserat. Sexto loco (ìreshiler riui(do)

Mazolini consensit in (;(regoriuin) subdiaconum rationo cuiie. Septimo loco R(uslicus)

archidiaconus consensit in eundera magistrum G(regorium) subdiaconum. Octavo loco

C(hristoforus) primicerius consensit in eundem. Nono loco Genovese subdiaconus et lune

camerarius con.«ensit in eundem. Decimo loco lo(han!ies) archi[)resbiter Plebis consensit

in eundem. linde predicli examinalores ilederunt parabolam diclo arcliidiacono, ut eii-

geret in episcopum aretinum Gre(gorinm) subdiaconum catione ecclesie et arelinnm

canonicum. Qnod dictus archidiaconus l'ecit.

(Su.) Ego Albertus nolariiis iiiterfui et scripsi, el sigiium mi'um ap|)0sui.

U2.

Istrutnento col quale l' Ablxilc di s. Fiora cede ul l'rrpoato arrliiio la Clrir.nti di

s. l'ielro Maggiore (fin cosliiuita in Cultedrale.

Arezzo - marzo 1204. [Ardi. Capii, ili Ar., n. 1-92J.

1111)1. l90Xiiy • ^*'^ leigo (iella laiia, sciiduvi nel scc. XV, si legge: Concerno facta Grci/orio jttfiJdMto

ah nhhriiu sanctf Flore de ecclesia mincti PHri nui/urà.

Aretina Cathedriiìitatis, Siuiimariiini, 29.

(Sii.) In nomine patris et filii et spirilus sancii, amen. Anno ab incarnatione do-

mini nostri lesu Cliiisli millesimo CCini, Innocenlio summo [lontilìce Dei gratia resi-

dente, inperio inperaloie vacante, mense martii, indictione septinia. Manil'estus sum

ego donuus Brunus abbas abbatie sanclarum Flore et Lucilie, qualiter cum consensu

IValium nieorum Ugonis, Sanctesis et RoduKi Scundici et donni Ugonis et donni

Isaccy el Orlandini et domni Guidonis et presbiteri Guidonis et Bonaventure, et prò

utilitale diete abbalie per hanc cait;}ni peruiutationis sive commulationis el cambii da-

mus et Iradimus atque concedimus el rel'utamiis vobis donno Giegorio aretine canonice

beali Donali preposilo, eius nomine recipienti, ecclesiam sancii l'etri maioris nuper in

canonicam et episcnpatum constitutam Dei gratia, cum omnibus iuribus et pertinenliis

et rebus siiis iibicumque sunl et bonis, et omne ius et aclionem, quod el quam ha-

bebat abballa .sanclarum Flore el Lucilie in dieta ecclesia saniti P(^tri maioris el honis

eius silis in civitale Aretina; excipimus medietatem ecclesie sancii Laurenlini et Pergen-

lini, cum iuribus eius jiro dimiiho, pio indiviso; de reiiqnis predictis nullum ius nobis

vel abbatie reservamus; quatinus ab hodierna die liabealis seu possideatis et exinde

facialis quidquid volueritis tam vos, Gregorie preposite Aretine ecclesie, nomine beati

Donati, quam vestii in dieta canonica successores el ipsa canonica el ecclesia sine

nostra noslroium(|ue successorum molestia vel litis causatione. Quod si in ali(pio exinde
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coiiliM v.)s ani voslros successores presumpseiiiiius agere, causyri. per plarilum ani

extra l'alii^are. ol si ah oniiii pc^rsoiia ea vobis ni vesliis successoribus legiliiiie iioslris

expiMi.sis ol ilir.lc abbalic non cleleiisavciimiis ipiod pioniiUimus, lune piomillimus per

nos et iioslros successores vobis dare nomine pene dupliim iliclarum rerum; el vobis

inveslilorem tlamus magislrum Guidonem de Ficarelo, qui exinde investial, el liuius

conclraclus nomine iusUim faml)iuni ieii|)ere a voliis nos prolilemur. Dominus vero Gre-

gorius eleclus bis auclorilalcm dedii, salva loge diocesana. .4rliim in civitale Arelina

feliciler, in leslimonin Albeiti notai ii, Filippi nularii, Mainelli notarii, Kolandi ludicis

ci aliorum.

(Sn.) Ego l'elrns anguste celsitudinis Hcrrici i]uondam imperaloris ordmarins index

et nolarius interfui, siripsi et compievi.

m.

Innocenzo HI termina le discordie tra il clero della Pieve di S. Maria e quello della

Cattedrale, sorte per la celebrazione della festa dì s. Donalo : definisce che

questa si eseguisca in s. l'ietro Maggiore già unita alla chiesa primitiva di s. Do-

nato e divenuta la Cattedrale di Arezzo.

Laterano - 19 aprile 1204. [Ardi. Vaiic, Regest. lume III, an. Ili, ep. -SO, voi. 6, e. 122'].

BoN.vMici, Dixcorao sopra la vita di s. Donalo vesc. d' Arezzo (Fir. 1607), pag. il - (Ueiagoni), Monumenti i'

notizie rifitiardanli la Chiesa primit. d'Arezzo, 86 • CrescimbeMj Islor. della basilica di s. Anastasia, 46 -

Bréquignv, Diplomata, 11, n. 4St - Innocentii III opera in Migne, Patrolog. vul. CC.KV, 334 - Caìm'ei.i.i:tti, Le

Chiese d'Italia, .XVIIl, Ufi.

(lolianni) archipresbilero et clericis Plebis Aretine.

Cuni dileclus filius... concanonicus vester prò Plebe vestra, et dilectns Nlius (Gre-

gorius) preposilus et quidam canonici aretini prò ecclesia sancii Petri, que nu|)er au-

cloritale nostra unita est ecclesie cathedrali, ad sedem aposlolicam accessissent, pre-

sente venerabili fratre nostro (Amadeo) aretino episcopo, su()er diversis arliculis in

nostra presentia litigarunt. Sane veslei' proposuit procnrator, qnod, cura feslum beati

Donati marliris in Plebe vestra solempniter consueveril celebrari, (Gregorius) prepo-

silus et canonici aretini nuper illud apud ecclesiam sancii Petri, contra consueludinem

hactenns observatam in iuris vestri preiudicium, solempnius celebrarutit, ut non solum

oblaliones subtrahereot, que vobis in festo ipso solebanl magnifice provenire, sed et

quosdam cereos, quos census nomine Plebi eidem quidam nobiles annuatim solvere

tenebanlur, quorum reslilulionera procuralor ipse vobis postulabat. Addebat eliam quod

mine vobis inferebanlur muitiplices non tam a preposito et canOnicis, quam a potestate

ac civibus Aretini» super capitulo quod in ecclesia vestra in capite ieiunii fieri con-

suevit, ceiebratione baptismi, letaniis et aiiis dignitalibus, quibus hactenus ecclesia

vestra usa fueral sine lite. Unde super hiis indempnilati veslre petebat per sedem apo-

slolicam provideri. Verum preposilus proposuit ex adverso qnod, cum corpus beali

Donati, sicut ex multis privilegiis ponlificum romanorum apparet, apud calhedralem

ecclesiam requiescat, viderelur absurdum, si solempnilate huiusmodi privarelur, vobis-

que celebrantibus feslum eius, ecclesia sancii Petri, que sancii Donati ecclesie in unam
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calliedralem ecclesiaiii est coniuncla, in speciali^ patroni sui annua solemptiilate sileret.

Preleiea cum de unione preiliitaium ecclesiaruin apud sedem apostoiicam tiaclaretur,

mandasse nos aiebal civibus Aietinis, ut lionoiilìcentias universas, quas calhedialibus

ecclesiis exhibenl alia civitales, eidem ecclesie sancti Petri liumililer in poslerum exliibe-

renl; eo nequamquam obslante, (|uod servatum fueral hactenus propler odium civiiatis,

unde ipsi nvmdalis aposlolicis devote paientes, omiies el singuli id se factuius liilari-

ter iuiaverunt. Cum' igilur feslum istud sii specialis solempnilas civitalis, capilulum

quoque, baptismus et letanie in calhedralibus ecclesiis celebrari soleaiit apud alias ci-

vitates, hec omnia ecclesie sancii Petri competere auctorilale mandali nostri el ratione

iuramenti a civibus prestiti pru|ionebant; addentes quod cereos, de quibus procuralor

vester querimoniam deposuerat coram nobis, non ex debito census nomine, sed de gralia,

spontanee devotionis oblenlu, predicti nobiles offerebanl: sed etsi ex debito eliam sol-

verentur, cum ipsi non subtraxerint, eos vobis non ab eis restilulionem petere, sed

contra debitores ius vestrum prosequi debebalis. INos igilur, auditis hiis et aliis que

fuerunt utrinque proposila, ulriusque parlis quieti providere volentes, presenlium au-

ctorilale decernimus, ut, cum sedis episcopaiis non sii ab ecclesia beali Donali ad

ecclesiam sancii l'etri tianslata, sed ecclesia beati Pelri ecclesie sancti Donati coniuncla,

unde iila elsi sua piivjjegia communicaverit isti, ilignitales lamen non amisil anliquas,

festum beali Donati de celerò in ipsa primitiva ecclesia, que in eius memoriam est

fuodata, solempuiter ab episcopo el canonicis celebretur; quia sicul indecens esset, ut

feslum beati Pelri celebraretur al) episcopo el cauonicis in ecclesia beati Donati, sic

procul dubio esset absurdum ul festum beati Donati celebraretur ab eis in ecclesia

sancii Pelri; cum el nos in similibus id servemus feslum apostolorum principis apud

eius basilicam, et feslum beati loliannis apud Lateranensem ecclesiam celebrantes, licei

ulraque sii ecclesia calhedralis. Verum quoniam iniuiia non sii sancto, sed lionoiifirenlia

polius exliibelur, cum in diversis locis eius merita lidelis populus veneralur, celebrandi

eiusdem feslum marlyris in ecclesia vestra vobis non adimimus facullatem, liberlalem

quibuslibel relinquenles ulramque ecclesiarum ipsarum maluerinl eo die devotionis

gralia visitandi, ul nec relrahanlur ab altera nec ad reliquam compellantur. Ab im-

pelilione vero vestra super cereis et oblationibus, prepositum et canonicos reddimus

absolulos; vos lamen super cereis huiusmodi, qui vobis nomine census debentur, con-

venire poleritis debitores. De capilulo autem id slatuimus observandum, ul episcopus

illud apud ecclesiam vestram in capile ieiunii celebre! snmmo mane, ita quod, eo con-

grue celebrato, cum universo clero adeal ecclesiam sancti Petri, officium ibi cilius

explelurus: cum et nos eodem die apud sanclam Anaslasiam colleclani, et apud sanclam

Savinam staliones et missarum solempnia celebremus. Quia vobis nimis viderelur absur-

dum si baplisma non fieret in ecclesia calhedrali, sialuimus ul in ecclesia sancti Petri

baptismus solempniter celebretur; vosque, iuxta consuetudinem hactenus observatam in

ecclesia vestra, parrochianos vestri plebatus, qui vobis presentati fuerint, baptizetis,

cum et nos licei in ecclesia Laleranensi baplizanlis officium celebremus, nichilominus

lamen in litulis urbis exhibeatur sacramenlum baplismalis baplizandis. Ceterum cum

letanie primo el lerlio die ante feslum Ascensionis dominice apud ecclesiam vestram,

secundo vero apud ecclesiam sancti Petri consneverinl lerminari, nos volenles ecclesie

calhedrali deferre, ordinem decernimus immntandum, ut videlicel primo die apud

ecclesiam vestram letanie prncessio finiatur, sicul etiam apud nos primo die huiusmodi

70 DOCUMENTI PER LA STOIIIA D AHF.ZZd [413-444.

celeL»r;iliir processio aiiinl t'cvlcsiain priinilivam, rieceahiiie iil Aretina ecclesia ecclesie

lUtmaiie ronsneliKlincm imileliir, el eiiis seqiialur exemplar, cum iinlli suhiareal imme-

diale. i\iilli iTL'o el e. coiisliliilionis et e. Daliim Lalerani xiii kl. mail.

Innocenzo III scrire al Vescoco di Chnisì e all' Abbulr di Marluri (l'oggibonsi), che

esaminino e sanzionino i palli ci cambi slabiliii ira la Canonica e l' Abbaio di

s. Fiora per la chiesa da questo ceduta per trasferirli la Cailedrale e l'Episcopio.

I4»toriiiio 38 griiigriio 1204. |.\icli. Cnpil. (lì Ar. : Cii'lr" di s. Fioni e l.iicill:i, ii. (iO'i].

inni. 100X330 • il bollo pappilo <• nuincantr". Nel mezzo del tergo, solinovi nel .set. XV, il lilolo: Omimu-

tatto s. Angeli ile Prato l't s. Mani ,'t'uim .... do. s. Piero maggiore.

Iniioceiitius episcopus soivus servorum Dei venerabili lìalri ((luallìedo) episcopo

clusiiio et dilecto fìlio.... abbati Maiioreiisi tloieiUiiie diocesis salulem et apostolicam

beiiediclioiiem. Cum dilecti fìlii magistei' (liiido canonicus et (Ugo) sacrista monasterii

sancte Flore aretini ad sedem apostolicam acce.ssissent, idem sacrista, propesila nobis

conqueslidiie, inonstravil, quod olim, ad instantiam prepositi et capitali .^retini, vene-

rabili fratri nostro (Petro) fiorentino episcopo et dilecto filio (Benigno) abbati Yallisnm-

brose dedimus in mandatis(lì, ul, facta prius secnndnm estimationem bonorum

virorum recompensalione abbati et fratribus predirti monasterii competente, ipsos indii-

c'erent et monerent, ut ecclesiam sancii Petri maioiis, qne ad eos expectabai, fieri permi-

cterent cathedralem, et post factam recorapensationem piepositum et canonicos Arelinos

in possessionem inducerent ipsius ecclesie corporalem. Veruni episcopus et abbas |ire-

dicti liiies excedeiites mandali, antequam eisdem abbati et fratribus recompensalio aliqua

fuissel exliiliila, jiost appellationem eliam ad nos interpositara, in corporalem posses-

sionem ipsius ecclesie prefatos preposi lum et canonicos indiixerunt. Cumque memoratus

abbas propter fior nunlium suum ad sedem apostolicam destinasset, et super hiis ad

venerabilem fralrem nostrum (Viviaiium) episcopum et dilectnm fìlium . . . abbatem

sancii felli perusinos literas obtinuisset a nobis, T(edaldus) Aretinorum potestas, asse-

rens se piedictum [ne]gotium velie amicabiliter terminare et nichilominus minas intenlans,

quod si abbas prediclus ipsius arbitrio stare nollet, molestalione ipsius et ecclesie sue

non averteiel manum suam, pignora centuni librarum ab eodem coutra capituli volun-

talem sii; quibus acceptis, iterum alia centum librarum et totidem iterum ab eo-

dem exegit. Cum ergo sopradicta [pole]stas a sepediclo abbate trecentarum librarum

pignora recepii, et eidem recompensalione condigna non facta 'sub pena aliarum tre-

centarum librarum, comminando insuper omne malum quod ipsi possent inferri, pre-

cepit ni de prefata ecclesia sepedicti [abjbas et fratres refutationem facerent preposito

et canonicis antediclis. Quia vero prefala potestas adhuc dieta pignora delinei et alia

gravamina intulit raonasterio memorato, coactus est abbas sepefatam ecclesiam refulare.

(1) Ved. nota a pag. 6t.
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Cetei'um cum predicti episcopus Florenlinus et abbas Vallisumbiose in prefalo negotio

secunilum formam mandali apostolici procedere non curaiint, et dolo pariter et vio-

leulia eis prenominala ecclesia cum suis possessionibus sii ablala nomine abbatis et

conventus, postiilabal sacrista predictiis, ut ecclesiam ipsam cum pertinenliis suis et

fructibus perceptis ex ea sibi faceremus restituì pacifice possidendam. Magisler vero

predictus proposuit ex adverso, quod rum delegati predicti re(|uisiti ab eis ail exequen-

dum mamlatum aposlolicum accessissent, el procedentes secundum lormam mandali,

abbati prefato cungruam recom|iensalionem exhibere curarunl; ila quod poslquam ipse

recompensationis arbilrium inlellexil, appellationi qnam emiserat renunliare curavil, et

recipiens fideiussorias cauliones a preposilo memoralo recompensationem congruam

recepisse, ad [irefatum episcopum el abbalem sancii Petri perusinos super hiis et aliis

noslras lilteras deporlavit: coram quibus cum semel el secundo recomparuissenl pre-

positus et canonici memorali ad diem aliam assignatam eisdem haberent firmum pro-

posilum eorum presentiam adeundi, quibusdam amicis suis interponentibus, parles suJis^

io hoc pariter convenerunt, ul salvo beneplacito delegalorum iudicum el mandato, si

fieri possel negotium ipsum composilionem amicabilem sorlirelur.

Ab ipsis ergo iudicibus licenlla expedila, prò iilriusque partis ulilitale, deliberalione

prehabila diligenti prò sepedicla ecclesia, que l'acta fuerat auctorilate sedis apostolica

cathedralis, sancii Angeli ad Pralum et sancii Marci ecclesias cum pertinenliis suis

eidem abbali commulationis nomine tribuerunt. Dederunt insuper ei medielatem ec-

clesie sancti Laurenlini, omnibus cum pertinenliis ad eandem et omnia que in Qu^rata

habebanl, aqnibolo quodam exceplo; de quibus omnibus idem abbas corporalem pos-

sessionem et sponte recepii, sepediclis canonicis obliganlibus el promiltentibus se ac

successores eorum commulationem huiusmodi, que prò utililale ecclesie Aretine facta

fuerat, servaturos, sicut in istriimenlo exinde confeclo plenius continelur. Abbas vero

prepositum et canonicos sepediclos sponte in possessionem ecclesie sepedicte inducens,

confessus est prò utililale ecclesie sue huiusmodi se commulationem fecisse, sicui ap-

parel per publicum instrumentum. His ilaque pacifice celebralis et bine inde posses-

sionibus tradilis el acceplis, memoratus abbas ea que commulationis nomine ab ipso

preposilo el canonicis ei fuerant assignata dileclis tìliis (Uberto) abbali Silvemuiide ac

(Stephano) priori camaldulensi tribuit, recipiens ab eisdem ecclesiam sancii Pelri mi-

noris monasleriu suo conliguam, et ecclesia sepefala in possessionibus el parrochia

ditiorem. linde eum ipse abbas arbilrium delegalorum iudicum sponle receperil el con-

senseril, poslmodum in commulationis concliaclurn poslulabal predictus magisler, ut

eidem abbati el fralribus suis super hiis imponeremus silentium, el commulationem

factam prò utililale ulriusque ecclesie faceremus firmilatem debilam oblinere. Quo-

circa discretioni veslre pei' apostolica scripla mandamus, quatinus ad locum ipsum pa-

riter accedentes, de recompensatione predicla inquiralis diligentius veritalem, el si eam

inveneritis compelentem, facialis ipsam per censuram ecclesiaslicam, appellalione remota,

inviolabiiiler observari. Alioquin vos eam aucloiitaie nostra facialis in eo quod minus

est competens, sublato appellalionis obstaculo, adim|)lere, contradilores siqui apparue-

rint vel rebelles, ut a sua temerilale desislanl |)er censuram ecclesiaslicam, appella-

lione postposila, compellenles. Dalum Lalerani mi kl. iulii, ponlificalus nostri aniio

septimo.
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Azzolìno < Tesiti, xiiidaci e prin-risaii ilei (jiinune, scnlrnziano che il l'olcstù rusti-

tuma all' Ahbu zio di a. l'iora il posaesan dell' ospedulv di s. l'ier l'iccnlo.

Arezzo, Chlcsn di s. Martino - 17 iiovcmlu-o 1204. fAicli. Capii, di Ar.; Ciilc di s. l'ioni e

I.iirilln. 11. (;08|. .

inm. 2G0X'tS0.

Il) Clirìsli iioslrum sii semper nomine l'acliim. Uè vullu luu, Domine, iuiin'.ium

iioslriim profleal; oculi ln[i videjatil e(|uilalem ut hani' reclam et iiistam feramus sen-

tenliam. Nos sciliccr Aeoliims et Te.'^la Comniiis Aretii siiidici et i)rovisores, cogriilores

litis et controversie, que verlebalur inter doiinum Rodiillìim sindiciim alìhatie s. Flore

ex una i)arte agentem, et doininum Tedaldum tane areliiinm |iotostalem e.\ altera con-

tradiceiitcm; qiie talis erat: Uicelial namqiie dicliis sindicus ilominum Tedaldum gravasse

dictam abhatiam, auferendo ei lenutam hospitalis s. Pelri in piccolo. Ipsc vero Tedaldus

enim negabat se abstiilisse diete abbatie tenntam de diclo liospitali; sed dicebat quod

illis qiiibus lenutam dederal de iure quod ìlli babebant, et salvo iure cuiusque

dederal. Unde nos predicli Aro et Te?la rognitores, per lohannem assessorem no-

strum receptis teslibus a dirlo Tedaldo poteslale et diligenler examinatis et inspe-

ctis, audilis utriusque parlis allegationibus, farla etiam renunlialione teslinm al-

legalionum, rum ronsilio lohannis nostri assessoris, hal)ilo insaper per eum muJ-

torum sapienlium Consilio, Dei nomine etiam invocato, dicium Tedaldum arelinum

poleslatem donno Rodulfo sindico diete abbaile, nomine ipsius abbaile agenti, uti

tenulam dicti liospitalis, sicut fuit data eidem abbati s. Flore a manuinvestitore ca-

malilulensi et abbatie Silvemunde (I), reslitual condenipnamus, et siqaam lenu-

(I) Giova l'ifei'iie quasi tolalmenlc i due atti coi quali l'AJjljate di ,-<. l'iora odc.nnu il l'.osse.fso della chiesa

e dell' ospedale di s. Pier Piccolo e di tutte le loro apparleneiize:

t 111 Chrisli nomine. Anno ab incarnatione eius millesimo CC ([iiarto, indictione vii% imperio imperatore

vacante, liinpceniio papa residente. In testimonio Alberti notarli et Filippi notaiii et Artini notarli et Rolan-

dini iiidicis tunc Comunis et Mainetli et Aeolini et GrilTolini et aliorum multoriim ad hoc rogatorum, Ste-

fanus piior licremi camaldulensis, mandalo et vice maioris prioris camaldulonsis donni Martini et cum consensu

donni liberti abbalis Silvemunde, pio utilitate camaldulensis capituli et ecclesie et abbatie Silvemunde ex causa

permutationis et cambii dederunt donno Bruno abbati .sanclariim Flore et Lucilie, abbatte nomine, ecclesiam

sancii Petri piccoli sitam in Arelina civilate, in jiorta de Burgo, libcram, et absolutam, cum liospitali (|uod ibi

prope constructum est libero et absolulo, et cum omni iure ecclesie diete et hospitalis, et cum eorum perti-

nenliis et rebus, domibus et possessionibus. Et promisit prò se et suis successoribus et prò ecclesia sive mo-

nasterio camakkilen.si et heremo et prò abbatta Silvemunde dicto donno Bruno abbati, nomine abbatie .san-

ctarum Flore et Lucilie stipulanti, dieta omnia iura que in bis liabebnt Canialduli et ipsas res cum iure suo

abbatiam Silvemunde ullo in tempore vel ingenio nullatenus molestare: et quod non dederunt vai fecerunt aliquid

a preleritis Ualendis ianuarii proximis bue usque his nociturum; et si coiurafacerent vel fecissenl, tunc prò

Camaldiili el al)batia Silvemunde et eorum successoribus dicto Bruno abliati dare promiserunt penam dupli

dietarum rerum, et sub eadeni pena legitime e.xpensis Canialduli el Silvemunde delendere promiserunt. Pena

vero soluta predicia omnia in sua maneanl fìrmitate. His vero de Silvamunda consenserunt donnus Marcus,

Ugo, Amicus, presbiter Hubertus; fratres in Chrislo eiusdem abbaile et donnus Rainerius piior sancii Petri

piccoli iuri suo in his omnibus renunliando.
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tara (le eliclo liospilali tlicle ahbalic s. Flore deilit, (]uia cognovimus dedisse, salva

ralione cuiusque, nt i-estituat rondempnamiis. Lata est stMilonlia in civilale Arelii, in

ecclesia sancii Martini, xv kl. doceml)ris, presontibus Branca olim Guidonis Gorardini,

Pelro indice, Guidone doctore, Raiiierio Vilalis, Guidone olim lohaiinis, Tarpino et
9 O «

Guilieimo et aliis multis, anno Domini M.CG.iiii, nemini! imperante, Innocentio snmmo
pontifice presidente, indirtione vii".

(Sn.) Ego Arlinus nolarius liuius SfnU'ntie recilalinni inlerlìii, suhscripsi et com-

pievi, et de mandalo diclurum iudicum et provisorum nec non loliannis dicli assesso-

ris in piiblic.'ini formam redigendo meo si!:;n(j firmavi.

Pro tiU velo dieliis prior el abbas iusliini lM utile cambium se recepisse professi snn(. Postea vero liro-

goriiis nrelinus eleclus liis .salva Itìsre diocesana consen>;it. Ada siml liec niease niartii felidler. Poslea vero

iiien.se madii eodeni anno donniis Martiniis caninldulensiiini pi-ior omnia qne fedi \el dedit .sive pronii.^il dictu.s

heremi prior abbati Bruno, nomine abbntie sancle Flore, rata liabuit oi dedit, atque ipse idem promisil, con-

sentienlibu.s donno Simone, donno Leonardo camerario, donno Uguicione, donno Ugonn, Viiido conver.so, quia

cum nlililate camaldulensiiini line fieri confessi soni. Ada stmt hcc in civilati Arelii

fSn.) Ego Pefrtis auguste celsitudinis ordinarìus index et noi. inlerfui seripsi et compievi cuni siinrascriplo

interlineari: et absoluto. (Arch. del Monast., n. 006).

In nomine palris et Olii et spiriliis saneti amen. Clirisii nalivitatis anno .MCCIIII, domino Innocentio papa

residente, imperio vacante, ui nonas marlii, iiididionc vji. [)onnus l'^'o abbas sancle Flore sacrista, nomine

donni .Martini prioris CaniaIdnli el donni .Slelniii niaioris heremi Canialdulensis, donni Uberti abbatis abbatie

Silvemunde el palronorum eius, in presentia el lesliinonio Gerardini Uatucii, Capellini, lohannis Toscanelli,

lacobi caldararii, Bracliii caldaiarii, lionuditi, Carocii Peclerie, Cofci, Alberti magistri, Orlandi magistri, Boniavere

Gensardi, Pieri domine Mingarde, Bocci, Tberlini il<' Fontiiuno, Dominici, Biiotli, Alberti Guidibaldi, Giiidiblanci

de Gazze, Bogerii et .Martini abtjatis, inlrodu.xit donnum Bruniim abbaiem sancle Flore, recipienteni nomine

abbaile sue sancle Flore, in posse.ssioncm reriim sancii Pelli in piccolo, et liospilalis eius sili iuxia ecclesiam sancii

Pclriin piccolo, via est in medio: terre silicei cuin siiis ndincienliis diete ecclesie et dicti liospilalis et lotius poderis ubi-

cumquc de eo esse reperiatur: ecclesie,ad Poium TalranensiMii unius campi sili iuxla filios olim Gernrdi Sitiiol viam

hospitalis; in Pionla terre et vince iuxla Amicum de Fuoro, Bonumcompagnum de Porla el viam: ecclesie, ad

viani que vadit ad Bemondatum, unius campi iuxla filios olim Mailici Bose et viam hospitalis ad viam maiorem,

unius campi iuxla Guidiiniguiciardi, Baneriuni Banaldi ci \iam; ad ^iani que ducit ad Bemondatum, unius campi

iuxla niios olim Malliei Rose et viam cum aliis petiis longis que sunt retro: ecclesie, campi de Remondato iuxla filios

olim Bostule et viam: hospilali, nnius campi ad f^arcerellas, iuxla viam que ducit ad Monleionium: ecclesie, unius

campi iuxla eandeni viam et recoidutum liospilale; unius campi ad Caiciai:ellas iuxta viam et filios olim Ulivulii:

ecclesie, campi de Silice iuxta viam, plebanos el Gnidonem .Militie; ad viam de sopra illius tene et vince quam

tenet .lacobus Martini fabri iuxta Guidimi Mingarde: in loco qui dicitur Favale. unius campi iuxta filios

olim Guidi fanelli, Isaccum de Piscinale et Ugnicionem Boncii; in Campolongo terre et vince iuxla Isaccum

et viam: in Esoleto unius campi iuxta Aldobrandiniim de Petramala, Vicedominos el viam; ad Tassos iuxla

Isaccum, Provam de Caslelfocngnano et Albrigollos; ad l'ontem de Classe lllioruni olim Amici; et ad Valiullam

illius terre que tenet Ubeilinus de Casanovule Boi';o el fralies; ad Cignaniini lotius poderis, donius, terre, vince,

oljveli et silve; ad Casanovule ijjjiis terre (|uain tenet Ubertinus de Casanovule et illUis ijuao) teiiet lohannes de

Casanovule, terre, vince oliveti et silve; ad Collem sopra Plebem (ie Aliingnoro podeils liospilali.s, domus, (erre,

vince, oliveti el .silve: ad Fontcmtectnm terre el \ inee iu.Ma Guidum Omoilci, Brachiuni l'iuri ile Polo, lìliuni

olim Servodei Meli, vimn el filios olim CiulTì: ad l'oiilemiiovuin diiaruin peliarum tene (pias lenent lìlii olim

Ciaciali, iuxta illos, sanclum Michaelem el Sellam veteicni: campi de Pontenovo iiLxla sanclum Micliaelem

iindique d campi de Vilaitali iuxla Aimerrigos, Becum et viam; ut prefatus abbas silicei donnus Brunu.s, no-

mine sue abbatie sancle Flore, omnes prefatas l'ss haberet el possidcrel in iwrppliium libere et absolute ab.

omni iure serviiii et ab onini inrepalronalus ipse et oinncs eius successores.

(Sn.) Ego Macliabeus nolarius liuius introductioni inlerfui et eam, inlroducioris suoiascripti rogaiii et con-

sensii, subscripsi el in piihliiam formam redegi. - (Ardi. cii.. n. 607).

/
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446.

Grijjolino da Monlagnano potestà restituisce il possesso dell' ospedale di s. Pier Pic-

colo ali Abbate di x. Fiora.

Arozzo, Chiesa di S. Michele- 10 feI)braio 1206. [Aicli. Capii, ili Ai-.; Carle di s. Kioia o Lucilla, n. 008].

11)111. (i(IX30(l. l'iccola .siriscia di lailapecoia unila appiì' ilelln caria riprodoUa anlecedenlemenlc.

In Cristi iioslriim sit somper nomino l'actuiii. In piesenlia el leslinionio Ugolini de

Montebono, Bonegratic, Bonifatii, UlVeiiiu'ii lune Comunis Arelii camerarii, .\slancoili

iiuiicis el alioiiim niiilloruni. Dominus Oriffolinus lune aretina poleslas restituii per Si-

monectuni, qui Ianni lalro vocalur, eius publicum nunliuni, donno liodulfo sindico

capitali abbatie s. Flore tonulani hospilalis s. Petri in piccolo, secunduni lenorem Con-

sliluli Aretine civilalis, scilicel sicut cani liabebal antequam Tedaldus, qui full antiqua

poleslas diete civitalis, diete abbatie sive eiusdem abbati auferret(l). Actum in eivitale

Arelii, in atrio ecclesie s. Miehaelis, anno Uomini M.CC.v, nemine imperante, Inno-

centio sumnio pontitiee presidente, xiiii kl. martii, indictione viii' feliciter.

(Sn.) Ego Artinus nolarius prediclis inlerfui, et de mandalo diete potestatis ss. et

in pubiicam formam redigendo meo signo firmavi.

447.

1 due provvisori del Comune condannann il Potestà a restituire all' abbate di s. Fiora

un pegno di cento lire.

(Arezzo) - 2S novembre 1205. [Aioli. Capii, di Ar.; Carte di s. Fiora e Lucilla, n. 610].

mm. 133X28.

In nomine Dei eterni amen. Nos silicei G. et V. provisores Comunis Arelii, aceepta

petilione a donno Rodulfo sindico el actore abbatie sancle Flore et Lucilie virginis,

quam faciebat coiilra dominum G(riffolinum) aretinum polestatem, dicendo se gravari

nomine iamdicle ecclesie ab ipso polestale, quia dicebat quod ipse poleslas non faciebat

sibi reslitui pignora e. librarum; et conquerebatur de Ufredueio camerario quem di-

cebat iniusle relinere ipsa pignora, el petebal ut absolveiet tideiussiones el recollas

(1) Di lale inveslilura abbiamo ricordo ìb altro documento scritto in mia piccoUssinaa pergamena: " Breve re-

cordationis prò futuris temporibus, qualiter dominus Grifolinus poleslas arelinensisperlohannem nuntium eius Rodul-

fum monachum el sindicum abbatie sancle Flore una ciini abbate B(runo), nomine prò loto capitalo eiusdem abbatie,

remisit in lenulam ospitalis sancii Petri piccoli ad honorem beate Flore et Lucilie et totius capitoli eiusdem ecclesie

xiiii lil. martii, indictione vili, in presentia presbiteri Guidonis monaci et presbiteri Guidonis capellani et presbiteri

Boneiuncte sancii Quirici de Rugilino, el Santese et Orlandini luncle et Petri, Berlingerii fliii Mariscolti, Girardini

tìlii Ratucii Geli de Apulia, Orlandi de Piscinale, [G]ianni Guilielmi, Bonieris, Sanctese filii Carocci, Bonaven-

ture fabri [L]azzeri .Vcolielosle, Rainerii de Benga, lohannis de Povarina, Guidonis doctoris, Bolgivali, Giulielmi,

Martini, Teoti et aliorum quamplurimorum. Et hec tenuta data est in porticu sancii Miehaelis Aretine civitalis, a pre-

dialo domino Grifolino polesiatc feliciter M.cc.v,, • (Aich. di s. Fiora, n. 611).
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quas ah ipso abbate sancle Fiore liabebai,: iinde hal)ilo Consilio Bonisignoris iudicis el

assessoiis nostri et conslilulo l'fréducio ab ipso poleslate procuialioni! ail audieiidam

senlentiam, condennamus ipsum potcslaleni, ut faciat reslituerc, et camerariiim ut re-

stituat predicto donno Rodiilfo sindico et adori, nomine predicle ecclesie, pignora que

habet et data l'uerrint Tedaldo quondam potestati ab abbate saiicte Flore, nomino ipsius

ecclesie, et recoltas sive lideiussiones quas liabent occasiotie ipsoium pigijorum absol-

vantur. Lata est hecsenlenlia in porticu sancii Philippi, lìresentibus llagnerio l'andecampi

et Ragnerio facobi et Benentende et Ottanello el aliis multis, anno Domini millesimo

r.C.v, tempore Innocentii pape, imperio vacante, vini kl. decembris, indiclione viiT.

[Eg]o Bonimcuntrus notarius huius scntentie recitalioni interfui, el de mandalo dirti

iudicis ss. et in publicara forraani redegi (Sn.).

Innocenzo III conferma la permuta fatta dalla. Canonica Aretinn per ollencre dal-

l' abbate di s. Fiora la chiesa di s. Pietro Maggiore direnuia Cattedrale.

Viterbo - 10 ottobre 1307. [Ardi. Cipit. di Ar., n. SOO].

Aretina Cnthedralitatis, Suniniaiiiini, 30.

nini. l90X'-*>) Kiniangoiio infcriormenlo i lìli di S(Ma i^ialla, che soslenevniio il piombo papale.

Innorentius episcopus servus servoruin Dei dilectis filiis (Gregorio) proposito el

capitulo aretinis salutem et apostolicam benediclionem. Solet annuere sedes aposto-

lica piis votis et honeslis pelentiura precibus favorem benevolum imperliri. Eapropler,

dilecti in Domino filli, iustis poslulalionibus grato concurrente assensu, commutalionem,

quam de ecclesia sancii Petri maioris cum perlinenliis suis, que de concessione noslra

nunc calhedralis exlitit, cum (Bruno) abbate et conventu sanctarum Flore et Lucilie

fecistis, sicul sine pravilate proinde facta est et ab utraque parte sponle recepta, au-

clorilale apostolica confirmamus, et presentis scripli patrocinio comniunimus. Nulli ergo

omnino bominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ei ausu te-

merario cont.raire. Si quis aulem hoc attemplare presumpseril indignationem omnipo-

tentis Dei et bealorum Petri et Pauli aposlolorum eius se noveril incursurum. Datum

Vilerhii vi id. oclubris, pontificatus nostri anno decimo.

(ìuulfredo vescovo di Chiusi, delegalo da papa Innocenzo, dà il possesso della l'ieve

di s. Maria ai canonici della Cattedrale, sentenziando condizionatamente contro

l' Arciprete e il clero di quella Chiesa.

Cattedrale di Chinsi - 10 novembre 1207. [Ardi. Oapii. di Ar., n. oOl |.

nini. l.3oX->20.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri (Gualfredo) cluscino epi-

scopo salutem et aposlolicam bonediiMionem. Causam que Inter dilertos filios canonicos
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arelinos ex una parlf el l'icbcm civilalis ux ali:i super iuslitiis quas in eadein Plebe

so liaherc pKipoiniiil el aliis voitilur, lue iluxiuius expuiieulie coinmilleiidam. Idooque

per aposlolii-a scripla serenilali lue niaudaiiius, (jualiiius, pailihus coiivoiatis el audi-

tis hiiic inde piopositis, quod iuslum fueiil, appellalioiie remola, decernas, faciens

quod deereveris per censuram ecxlesiaslicam liriniter ohservari. Testes autem qui l'ue-

rinl nominali, si se i,'ralia, odio vel Umore suhlraxerinl, per censuram ecclesiaslicam,

cessante appellatone, compellas verilalis leslimonium perliihere. Dala Vilerljii un kl.

seplembris, ponlitìcalus tioslri anno decimo.

Magisler Hainerius canonicus arelinus el procurator tolius capitiili sancii Donali

specialiler ad causam consliUiUis, conlra arcliipreshilerum el fratres l'iebis civilalis

Areline has iuslilias pelli in prcdicla Plebe, silicei ijjsain Plebem, cura omnibus acces-

sionibus el perlinenliis su's tam in spirilualibus quam in lemporalibus.

In nomine Domini amen. Cam Inter canonicos arelinos el magistrum Rainerlum

caiionicum l'I procuralorem eoriimdem ex una parie, el arcliiprcsbilerum Plebis civi-

lalis Aretine el clericos elusdem ex altera questio verlerelur, quam Plebem predicli cano-

nici et eorum procurator cum omnibus accessionibus el peilinenliis suis tam in iure

spirituali quam In temporali suam esse dicebant; de qua questione ex delegatione summi

ponlilìcis silicei domini Innocenlii turlii ego (l(uallVedus) clusinus episcopus cognoscens,

parlibus convocalis sicul exigil ordo iuris, quia nec prediclus archipresbiter prelale

Plebis, nec sul fratres venerunt nec direxerunt responsaiem sufficlenlem, sepius citati

el peremplorie requisiti, licei postremo quasdam frivolas el ineptas excusationes per

suas litleias opponerenl, ideo(|ue prediclos canonicos el eorum procuralorem magistrum

Rainerium ad hauc causam specialiler conslilulum, Consilio sapienlum virorum per

R. plebanum de Creta in possesslonem eiusdem Plebis milto el induci facio, cum om-

nibus acceplionibus et perlinenliis elusdem in spirilualibus et lemporalibus, salvo tamen

legitimo iure absenlibus per conlumaciam; videlicel ut si prediclus archipresbiter vel

eius fratres venerinl infra annum, reslitulis expensis, recuperenl possesslonem, alloquin,

anno irausaclo, possessionein recuperare non valeant, salva exinde questione proprietalis.

Data anno Domini millesimo CCvu, indictione x, mense novembris, die x inlranle,

In civitate Cluscina, in clauslro Episcopatus, in presenlia donni Guidonis preposili sancte

Musliole, donni Martini archipresbileri, Martini de Agello, Berardi eius lilii, donni Boni,

donni Orlandi, donni Pangl, maglslri Amirati, maglstri lohannis, donni Mannelli cano-

nicorum, lacobi lohannis, Ac^aneri, Martini AcQulini, Ugonis BacgaleriI, RaineriI de

sanclo Onirico ad hoc specialiler rogatorum.

Ego Petrus sacri palatii nolarlus, mandato domini (l(ualfredi) cluscini episcopi, hanc

senlenliam scripsi, absolvi, compievi el siguavi omnia predicla.

Signum predicti (Sn.) Pelri notarli. Ego Wuido Prudenlii sacri Laleranensis palatii

index ordinarius el nolarlus constitulus, de mandato domini (luàlfredl clusini episcopi

hulc sentenlie inlerfui et subscripsi et signavi.

Signum predicti Wuidonis (Sn.).
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450.

Azzoiino potestà investe l'Abbate di s. Fiora del possesso dell' Ospedale di s. ['ter

Piccolo secondo il giudizio di Pietro causidico del Comune.

Cui'ia dol Potestà - 31 dicembre 1207. | Bibl. Laiiiciiz. Codtì. Ashburnliam. 1 222, Cartular. Azzi, doc. n. 25].

mm. 100X310.

o o

In Chrisli nomine. Anno Domini millesimo ce. vii, inperio inperatore vacante, Inno-

centio papa residente, pridie ki. ianuarii, indietione x^'. Dominus Petrus ordiiiarius index,

et tuuc Comunis Aritii, dixit domino Agolino Arengeri tunc aretine potestati, tjuod non

cognovit per tesles filiorum Sassoli et filiorum Albiigolti, quod abbas sancle Flore ab-

stulisset eis lenutam sive possessionem hospitaiis s. Petri in piccolo et clavium (lieti

hospitalis; et consuluit dictani poleslalem, ut redderel dicto abbati tenutam sive posses-

sionem de dicto hospitali et clavibus illius, si abstulerunl lenutam de predictis dicto ab-

bati. Item eodem die et loco, corani Ardicione, Bonocom|>agno olim Nigre, domino Rainerio

lacobi et aliis, dominus Agolinus Arengerii tunc aretina potestas, de Consilio domini Petri or-